
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/09/2019
Nome allegato: Determina di aggiudicazione.pdf
CIG: Z7829CEAC7;
Nome procedura: Servizio assicurativo relativo alla copertura
”Infortuni allievi dei Convitti dell’INPS”



 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI  

 

                DETERMINAZIONE N. RS 30/ 579/ 2019 del   25/09/2019                          

 
 

OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento del Servizio assicurativo relativo alla 

copertura ”Infortuni allievi dei Convitti dell’INPS”   

Autorizzazione alla spesa di €. 9.180,00 oneri fiscali inclusi, da porre a 

carico del capitolo 5U110404408 dell’esercizio finanziario 2019. 

CIG: Z7829CEAC7 

 

IL DIRETTORE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e 

n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale il 

Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale 

Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il prof. Pasquale Tridico è 

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a 

decorrere dal 22 maggio 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 



generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'anno 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 10 del 9 maggio 2019, 

con la quale è stata approvata in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, la prima nota di variazione al bilancio 

preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa – per l’anno 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

TENUTO CONTO che il contratto per il servizio assicurativo relativo alla copertura 
“Infortuni allievi dei convitti dell’Inps", scadrà il 30 settembre 2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio 

assicurativo in parola per i presunti n. 1.224 allievi con decorrenza 1 ottobre 2019 – 

30 settembre 2020; 

ATTESO che il suddetto servizio è stato inserito nel programma biennale degli acquisti 

di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016, con attribuzione del 

Codice Unico Intervento (CUI) n. 80078750587201900456;  

VISTA la legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità), commi 494 e ss., 

impone all’Istituto l’approvvigionamento tramite gli strumenti di negoziazione messi a 

disposizione da Consip; 

TENUTO CONTO che l’Area proponente ha accertato che il servizio in questione non è 

presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) disponibile 
sulla piattaforma gestita da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Scrivente ha provveduto ad interessare le Società UNIPOLSAI 

Assicurazioni S.p.A. – Cod. Fisc. 0081570012, LLOYD’S of London – Part. IVA 

10655700150, AIG Europe Limited  - Part. IVA 08037550962,  GROUPAMA 

Assicurazioni S.p.A. - Part. IVA 00885741009 e AM TRUST International - Part. IVA 

07972530963, operatori economici sul mercato operanti nel settore, al fine di 

acquisire i preventivi per l’espletamento del servizio assicurativo alle migliori 

condizioni economiche per l’Istituto; 

PRESO ATTO che in risposta a tale richiesta sono pervenute le offerte delle società AIG 

Europe Limited per un importo di € 9.180,00, oneri fiscali inclusi, corrispondente ad 

un premio annuo pro capite pari a € 7,50 e AM TRUST International per un importo di 

€ 10.404,00, oneri fiscali inclusi, corrispondente ad un premio annuo pro capite pari a 

€ 8,50; 

PRESO ATTO che l’offerta della Società AIG Europe Limited, con una spesa 

complessiva di € 9.180,00, copre il rischio assicurativo RC, Infortuni ed Assistenza per 

1.224 allievi, con somme assicurate pro-capite pari a € 150.000,00 caso morte e pari 



a € 150.000,00 caso invalidità permanente; 

VISTO che la proposta è comprensiva di tutti i rischi in relazione all’attività scolastica, 

extrascolastica, parascolastica ed interscolastica, sia didattica che di altra natura, 

incluse manifestazioni sportive, ricreative, culturali, gite scolastiche e di istruzione, 

etc. sia in sede che fuori sede, nonché a tutte le attività previste dal Piano dell’Offerta 

formativa realizzate dall’Istituto; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio assicurativo in 

oggetto ammonta ad € 9.180,00, oneri fiscali inclusi; 

ATTESO che rientra nella fattispecie ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 

che prevede che per i servizi o forniture inferiori a 40.000,00 euro è consentito 

l’affidamento diretto;   

TENUTO CONTO che l’importo di € 9.180,00 oneri fiscali inclusi grava sul capitolo di 

spesa 5U110404408 dell’esercizio finanziario 2019; 

RILEVATO che per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

si potrà fare riferimento al Codice Identificativo Gara Z7829CEAC7; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento del servizio assicurativo “Infortuni per gli allievi dei 

Convitti dell’Istituto” alla Società AIG Europe Limited  - Part. Iva: 08037550962  
per il periodo 1 ottobre 2019 – 30 settembre 2020; 

 di autorizzare la spesa per il valore complessivo di € 9.180,00 oneri fiscali 
inclusi, da imputare sul capitolo 5U110404408 del bilancio preventivo 
finanziario generale, di competenza e di cassa per l’anno 2019; 

 di nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Caterina Polilli 

funzionario in forza a questa Direzione Centrale. 

 

          Firmato 

                                                                                     Vincenzo Caridi 

 


